

積算参考資料

※積算参考資料は積算の参考であり、
契約図書ではありません

工事費内訳表

費目	工種	数量	単位	単価	金額	明細表	備考
直接工事費	地上散布	1	式	638,000	638,000	No. 1	千円未満切捨て
共通仮設費 (週休2日補正係数 ×1.04)		2.90	%		18,000		千円未満切捨て
純工事費					656,000		
現場管理費 (週休2日補正係数 ×1.06)		30.36	%		199,000		千円未満切捨て
工事原価					855,000		
一般管理費		24.52	%		209,000		千円未満切捨て
工事価格					1,064,000		
消費税相当額		10	%		106,400		
業務費					1,170,400		

※明細表の金額は円未満切捨て

明細表No. 1

工種：地上散布

(4.5ha/日・2回当たり)

		形状・寸法	数量	単位	単価	金額	単価表No.	備考
薬剤費	薬剤購入費	MEP80 乳剤	30	㍓	7,964	238,920	共通単価	$600\text{㍓}/180\text{倍}=3.333\text{㍓}$ $3.333\text{㍓}/\text{ha}\times 4.5\text{ha}\times 2\text{回散布}=29.999$
	薬剤運搬費	トラック(2t)	4	台	13,850	55,400	共通単価	$600\text{㍓}\times 4.5\text{ha}=2700\text{㍓}(2\text{台})$ $\times 2$ 回散布
	薬剤調合費	普通作業員	0.75	人	21,141	15,855	No. 1	1人× (4.5ha / 6ha)
	小計					310,175		
薬剤散布費	散布作業費	一般運転手	3	人	25,830	77,490	No. 2	4人× (4.5ha / 6ha)
	作業路整備	刈払い	1,000	m ²	48	48,000	No. 6	作業路整備：1,000m ² (L=500m×w=2m)
	小計					125,490		
事業雑費	機械器具賃料	ス ^ハ ウター	1.5	日	80,000	120,000	共通単価	2日× (4.5ha / 6ha)
	機械器具損料	トラック 4~4.5t	1.5	日	6,420	9,630	共通単価	2日× (4.5ha / 6ha)
	機械器具損料	小型渦巻きホ ^ン プ	1.5	日	595	892	共通単価	2日× (4.5ha / 6ha)
	機械器具燃料費		1.5	日	5,601	8,401	No. 4	2日× (4.5ha / 6ha)
	安全等確保費	普通作業員	3	人	21,141	63,423	No. 1	4人× (4.5ha / 6ha)
	小計					202,346		
合計			1	式		638,011		千円未満切捨て
						638,000		

※単価表の金額は円未満四捨五入

単価表No. 1

労 務 費

人／日当たり

名 称	種 別	形状寸法	数 量	単 位	単価(円)	金額(円)	備 考
賃金	普通作業員	深夜	0.50	時間	3,524	1,762	単価表No. 3
		時間外	3.00	時間	2,936	8,808	単価表No. 3
		普通	4.50	時間	2,349	10,571	単価表No. 3
計			1	人/日		21,141	

単価表No. 2

労 務 費

人／日当たり

名 称	種 別	形状寸法	数 量	単 位	単価(円)	金額(円)	備 考
賃金	運転手	深夜	1.50	時間	3,780	5,670	単価表No. 3
		時間外	3.00	時間	3,150	9,450	単価表No. 3
		普通	3.50	時間	2,520	8,820	単価表No. 3
		予備	0.75	時間	2,520	1,890	単価表No. 3
計			1	人/日		25,830	

単価表No. 4

機械器具燃料

1日当たり

名 称					単価(円)	金額(円)	備 考
ガソリン	水上げ用	40mm×30m 2.2kw	5.00	時間	181	905	単価表No. 5
スパウター	軽油		12.00	リットル	148	1,776	共通単価
トラック[普通型]	軽油	4～4.5t	19.73	リットル	148	2,920	共通単価(0.040L/kW・h×137kW×3.6h)
計			1	日		5,601	

単価表No. 5

機械器具燃料

1時間当たり

名 称	種 別	形状寸法	数 量	単 位	単価(円)	金額(円)	備 考
ガソリン	水上げ用	40mm×30m 2..2kW	1.09	リットル	166	181	共通単価
計			1	時間		181	

単価表No. 6

作業路整備 (刈払い)

1000m²当たり

名 称	種 別	形状寸法	数 量	単 位	単価(円)	金額(円)	備 考
賃金	普通作業員		1.50	人	18,795	28,193	共通単価
	軽作業員		1.10	人	17,010	18,711	共通単価
機械損料	草刈機	肩掛式 カッター径255mm	1.30	日	274	356	共通単価
燃料費	草刈機	混合油	6.92	リットル	171	1,183	単価表No. 7
計			1000	m ²		48,443	
			1	m ²		48	

単価表No. 7

機械器具燃料

51㊦当たり

名 称	種 別	形状寸法	数 量	単 位	単価(円)	金額(円)	備 考
混合油	ガソリン	レギュラー	50.00	㊦	166	8,300	共通単価
	2サイクルオイル		1.00	㊦	415	415	共通単価
計			51	㊦		8,715	
			1	㊦		171	

共通単価

名 称	種 別	形状寸法	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備 考
薬剤費	スミパイン乳剤	MEP80	1	リットル	7,964	7,964	令和7年度松くい虫等防除事業単価(春期)
労務費	特殊作業員		1	人	24,045	24,045	令和7年度松くい虫等防除事業単価(春期) ¥22900×(週休2日補正係数×1.05)
	運転手(一般)		1	人	20,160	20,160	令和7年度松くい虫等防除事業単価(春期) ¥19200×(週休2日補正係数×1.05)
	普通作業員		1	人	18,795	18,795	令和7年度松くい虫等防除事業単価(春期) ¥17900×(週休2日補正係数×1.05)
	軽作業員		1	人	17,010	17,010	令和7年度松くい虫等防除事業単価(春期) ¥16200×(週休2日補正係数×1.05)
運賃	トラック(2t)	10km	1	台	13,850	13,850	国土交通省告示 中国運輸局
	トラック(4t)	80km	1	台	30,570	30,570	国土交通省告示 中国運輸局
燃料	ガソリン	レギュラー	1	リットル	166	166	建設物価4月号
	軽油		1	リットル	148	148	建設物価4月号
	2サイクルオイル		1	リットル	415	415	建設物価4月号(全国値)
機械損料	小型渦巻きポンプ	40mm×30m 2.2kW	1	日	595	595	令和7年度松くい虫等防除事業単価(春期)別紙3
	トラック[普通型]	4~4.5t	1	日	6,420	6,420	R6治山林道必携下巻p56、57 ※寒冷地補正を含まない
	草刈機[肩掛式]	カッター径255mm	1	日	274	274	令和7年度松くい虫等防除事業単価(春期)別紙3
機械賃料	スパウター		1	日	80,000	80,000	令和7年度松くい虫等防除事業単価(春期)